
 
 
 

                  2025 
“AÑO DE FOMENTO Y DIVULGACIÓN
DE LA INVESTIGACIÓN NUCLEAR”

 
 
 

ORDENANZA
DIGITAL

MENDOZA, 19 de mayo de 2025. 

VISTO: 

El Expediente 30671/2024, donde la Facultad de Ciencias Médicas eleva a 
consideración y ratificación la Ordenanza Nº 6/2024-C.D., mediante la cual se aprueba el Plan 
de Estudios de la Carrera de Posgrado: “Especialización en Clínica Médica”, creada por 
Ordenanza Nº 29/2025-C.S., y 

CONSIDERANDO: 

Que los objetivos generales de dicha Carrera son: 1) formar médicos/as en la 
especialidad de clínica médica, mediante la capacitación teórico-práctica programada y 
supervisada de actos médicos de progresiva complejidad y responsabilidad y con sólidos 
fundamentos científicos, con el objeto de adquirir seguridad para resolver problemas y tomar 
decisiones y 2) propender a la construcción y consolidación de capacidades interinstitucionales 
relacionadas a los procesos formativos que vinculen residencias con carreras de especialización, 
desde una perspectiva de práctica asistencial humanizada, integral, accesible y de alta calidad. 

Que entre los objetivos específicos pueden mencionarse: estimular y desarrollar 
las capacidades básicas del/la médico/a clínico/a para ser capaz de enfrentar y resolver 
problemas clínicos, comunes o inusuales, tanto de pacientes hospitalizados como ambulatorios; 
incentivar el desarrollo, adquisición y aprendizaje de habilidades, destrezas y actitudes y 
procedimientos que le permitirán resolver con eficiencia problemas clínicos de diversa 
complejidad; entre otros. 

Que en Nota 63798/2025 obra el informe técnico de la Secretaría de 
Investigación, Internacionales y Posgrado del Rectorado, en cumplimiento de lo establecido en 
la Ordenanza Nº 43/2006-C.S., en el cual expresa que corresponde proceder a la ratificación, 
por parte del Consejo Superior, de la Ordenanza N° 6/2024-C.D. 

Que las presentes actuaciones han sido analizadas por el Consejo Asesor 
Permanente de Posgrado, según se informa en Nota 66378/2025, donde, además, la Secretaría 
de Investigación, Internacionales y Posgrado del Rectorado comunica que la presente 
propuesta fue presentada ante la Comisión Nacional de Evaluación y Acreditación Universitaria 
(CONEAU) en el marco de la Convocatoria de Carreras Nuevas. 

Que, además, aclara que la difusión y puesta en vigencia de la presente carrera 
quedan sujetas a obtener el correspondiente dictamen favorable por parte de la CONEAU. 

Que la Comisión de Investigación, Internacionales y Posgrado, teniendo en 
cuenta el informe favorable del Consejo Asesor Permanente de Posgrado, aconseja acceder a 
lo solicitado. 

Por ello, atento a lo expuesto, lo establecido en el Artículo 20, Inciso 14) del 
Estatuto Universitario, con el visto bueno de la Secretaría de Investigación, Internacionales y  
 

  
 

 

 

 

Ord. Nº 30/2025 _ _ _ _



 
 
 

                  2025 
“AÑO DE FOMENTO Y DIVULGACIÓN
DE LA INVESTIGACIÓN NUCLEAR”

 
 

ORDENANZA
DIGITAL

-2- 

Posgrado del Rectorado, lo dictaminado por la Comisión de Investigación, Internacionales y 
Posgrado y lo aprobado sobre tablas por este Cuerpo en sesión del 7 de mayo de 2025, 

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CUYO 
ORDENA: 

ARTÍCULO 1º.- Ratificar la Ordenanza Nº 6/2024-C.D. de la Facultad de Ciencias Médicas, 
que como Anexo I, con VEINTICUATRO (24) hojas, forma parte de la presente norma, 
mediante la cual se aprueba el Plan de Estudios de la Carrera de Posgrado: 
“ESPECIALIZACIÓN EN CLÍNICA MÉDICA”, creada por Ordenanza Nº 29/2025-C.S. 

ARTÍCULO 2º.- Establecer que la difusión y puesta en vigencia de la Carrera referida en el 
Artículo 1º quedan sujetas a obtener dictamen favorable por parte de la Comisión Nacional de 
Evaluación y Acreditación Universitaria (CONEAU), conforme a lo informado en Nota 
66378/2025. 

ARTÍCULO 3º.- La presente norma, que se emite en formato digital, será reproducida con el 
mismo número en soporte papel. 

ARTÍCULO 4º.- Comuníquese e insértese en el libro de ordenanzas del Consejo Superior. 

 

 

 

 
 
 

Cont. Estefanía Noelia VILLARRUEL 
Secretaria General 

Universidad Nacional de Cuyo

Cont. Esther Lucía SÁNCHEZ 
Rectora 

Universidad Nacional de Cuyo
 

ORDENANZA Nº 30/2025 _ _ _ _ 
CARRERAS_Plan/Posgrado
bm_30671-Esp en Clínica Médica-FCM 
 



ANEXO I 
-1- 

 
 
 

 

 

 
 
 
 
Ord. Nº 30/2025 _ _ _ _ 



ANEXO I 
-2- 

 
 

 
 

 

 
Ord. Nº 30/2025 _ _ _ _ 



ANEXO I 
-3- 

 
 

 
 

 

 
 
Ord. Nº 30/2025 _ _ _ _ 



ANEXO I 
-4- 

 
 

 
 
 
 
 

Ord. Nº 30/2025 _ _ _ _ 



ANEXO I 
-5- 

 
 

 
 

 
 
 

Ord. Nº 30/2025 _ _ _ _ 



ANEXO I 
-6- 

 
 
 

 

 

 
 

 
Ord. Nº 30/2025 _ _ _ _ 



ANEXO I 
-7- 

 
 

 
 
 

 
 
 

Ord. Nº 30/2025_ _ _ _ 
 
 

 



ANEXO I 
-8- 

 
 
 

 
 

 

Ord. Nº 30/2025_ _ _ _



ANEXO I 
-9- 

 
 
 

Ord. Nº 30/2025_ _ _ _ 



ANEXO I 
-10- 

 
 
 

Ord. Nº 30/2025_ _ _ _  



ANEXO I 
-11- 

 
 
 

Ord. Nº 30/2025_ _ _ _ 



ANEXO I 
-12- 

 

Ord. Nº 30/2025_ _ _ _ 
 



ANEXO I 
-13- 

 
 
 

Ord. Nº 30/2025_ _ _ _
 



ANEXO I 
-14- 

 
 

Ord. Nº 30/2025_ _ _ _  



ANEXO I 
-15- 

 
 

Ord. Nº 30/2025_ _ _ _  



ANEXO I 
-16- 

 
 
 

Ord. Nº 30/2025_ _ _ _ 



ANEXO I 
-17- 

 
 
 

Ord. Nº 30/2025_ _ _ _  



ANEXO I 
-18- 

 
 
 

Ord. Nº 30/2025_ _ _ _  



ANEXO I 
-19- 

 
 
 

Ord. Nº 30/2025_ _ _ _ 



ANEXO I 
-20- 

 
 

Ord. Nº 30/2025_ _ _ _  



ANEXO I 
-21- 

 
 
 

Ord. Nº 30/2025_ _ _ _

 



ANEXO I 
-22- 

 
 

Ord. Nº 30/2025_ _ _ _
 



ANEXO I 
-23- 

 
 

Ord. Nº 30/2025_ _ _ _  



ANEXO I 
-24- 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Cont. Estefanía Noelia VILLARRUEL 
Secretaria General 

Universidad Nacional de Cuyo 

Cont. Esther Lucía SÁNCHEZ 
Rectora 

Universidad Nacional de Cuyo 

 
Ord. Nº 30/2025_ _ _ _ 


